Câmara Municipal de Alambari

Estado de São Paulo

ATA DA DÉCIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ALAMBARI. TRANSMISSÃO PELO FACEBOOK, link: https://fb.watch/CMTJL6nZ-l/

Primeiro ano do primeiro biênio da nona legislatura. Aos quinze dias do mês de outubro de dois mil

e vinte e cinco às dezenove horas e trinta minutos, na cidade de Alambari, Estado de São Paulo, no

edifício e sala próprios, reuniu-se a Câmara Municipal de Alambari, sob a Presidência do Vereador

Reinaldo Carlos Vieira, comigo, Luiz Fernando de Jesus Camargo, Primeiro Secretário, e com a

presença dos seguintes Vereadores, que assinaram folha de presença: Ângela Cristina Campos de

Almeida, Eduardo Prestes de Faria, José Benedito Leme, Robinson Queiroz da Cruz, Rodinei de

Camargo Simões e Silvanildo Santos Pereira. O Vereador Reverson Tiago Dias estava ausente,

porém justificou sua falta. Havendo número regimental, o Senhor Presidente declarou iniciados os

trabalhos da presente sessão. Em seguida colocou em votação as atas da décima quinta sessão

ordinária da vigésima primeira sessão extraordinária. Não havendo impugnação, as atas foram

consideradas aprovadas.  EXPEDIENTE: do Executivo encaminhando as Leis Municipais nºs 853

e 854/2025; do Executivo encaminhando o balancete do mês de agosto; do Executivo

encaminhando resposta aos seguintes requerimentos: nº 113/2025, de autoria do Vereador José

Benedito Leme, solicitando informações sobre a possibilidade de ampliar dias e horários de

atendimento médico no posto de saúde central; nº 117/2025, de autoria do Vereador Reinaldo

Carlos Vieira, solicitando informações sobre a possibilidade de melhorias para o Conselho Tutelar;

nº 118/2025, de autoria do Vereador Robinson Queiroz da Cruz, solicitando informações sobre a

possibilidade de restaurar os equipamentos agrícolas que estão abandonados no pátio da antiga

Escola Eduardo Soares; da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos nº 99/2025, de autoria do

Vereador Luís Fernando de Jesus Camargo, solicitando informações sobre a possibilidade de

entregar correspondências no Loteamento Portal dos Pássaros. REQUERIMENTO

SOLICITANDO INFORMAÇÕES DO PREFEITO: do Vereador Eduardo Prestes de Faria, nº

121/2025, solicitando informações sobre a possibilidade de intercessão junto a nova Sabesp no

sentido da extensão de rede de água nas Ruas Sorocaba, Alceu Prestes Faria e Feliciano Tavares; do

Vereador Robinson Queiroz da Cruz, nº 123/2025, solicitando informações sobre a possibilidade de

fazer drenagem e limpeza no terreno do Senhor Roberto Murilo e também averiguar as bocas de

lobo existentes e fazer limpeza no sistema de drenagem; do Vereador Robinson Queiroz da Cruz, nº

125/2025, solicitando informações sobre a possibilidade do pagamento de adicional de

insalubridade aos servidores da escola como merendeira e serviços de limpeza.

REQUERIMENTOS SOLICITANDO INFORMAÇÕES DE TERCEIROS: do Vereador José

Benedito Leme, nº 122/2025, solicitando do Deputado Estadual Edson de Oliveira Giriboni,

informações sobre a possibilidade da intercessão junto a Secretaria do Estado do Meio Ambiente no

sentido da liberação de verbas para aquisição de um caminhão para fazer a poda de arvores e ou

troca de lâmpadas; do Vereador José Benedito Leme, nº 124/2025, solicitando do Deputado

Estadual Edson de Oliveira Giriboni, informações sobre a possibilidade de emenda no orçamento

para liberação de verbas para a construção de campo de malha e bocha ao lado da Quadra de

Esportes Zequinha. REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES: nº 126/2025, de autoria do

Vereador Robinson Queiroz da Cruz, votos de congratulações com o Senhor Antônio Luiz Antunes

Câmara Municipal de Alambari

Estado de São Paulo

pelo excelente trabalho prestado durante anos como funcionário público de nossa cidade. Colocados

em discussão manifestaram-se os Vereadores Eduardo Prestes de Faria, sobre os de nºs 121 e

126/2025; José Benedito Leme, sobre os de nºs 121, 122, 124 e 126/2025; Reinaldo Carlos Vieira,

sobre os de nºs 121 e 126/2025, Ângela Cristina Campos de Almeida, sobre o de nº 121/2025 e

Robinson Queiroz da Cruz, sobre os de nºs 125 e 126/2025. Colocados em votação foram

aprovados por unanimidade, com exceção do requerimento de nº 126/2025 que em razão de sua

matéria, foi deferido pela Presidência. INDICAÇÕES: do Vereador José Benedito Leme, nº

139/2025, no sentido da colocação de quatro braços de luz na Rua Roque Joaquim Lobo, Bairro do

Cercadinho e quatro na Rua Benedito Elias, Bairro do Ribeirãozinho; do Vereador Rodinei de

Camargo Simões, nº 140/2025, no sentido da coleta de lixo ao menos uma vez na semana nos

Bairros dos Arrudas, Santa Izabel e Aterradinho; do Vereador Silvanildo Santos Pereira, nº

141/2025, no sentido da construção de banheiros na quadra de esportes “José Abrami”; do Vereador

Rodinei de Camargo Simões, nº 142/2025, no sentido da construção de banheiros no Recinto de

Rodeio João Cerqueira da Silva, onde esta sendo realizada a feirinha. Como as indicações

independem de votação, o Senhor Presidente determinou que fossem encaminhadas. Nada mais

havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que depois de lida e achada conforme, vai assinada por

mim e pelo Presidente da Câmara ................................................... Eu, ............................................

Luis Fernando de Jesus Camargo, Primeiro Secretário, a mandei digitar, conferi e subscrevi*******